Số 2 - Phan Đình Phùng, phường Quang Vinh, thành phố Biên Hoà, tỉnh Đồng Nai

ĐT: (0251) 3943811, Fax: (0251) 3847269, Email: syt@dongnai.gov.vn, Website: syt.dongnai.gov.vn

UBND TỈNH ĐỒNG NAI

SỞ Y TẾ

Số: 6211/SYT-NV

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Đồng Nai, ngày 01 tháng 8 năm 2021
V/v tiếp tục thực hiện các biện pháp

giãn cách xã hội trong công tác phòng

chống dịch COVID-19.

Kính gửi:

- Các phòng chuyên môn Sở;

- Các đơn vị trực thuộc Sở Y tế;

- Các cơ sở y tế ngoài công lập.

   (Sau đây gọi là các đơn vị)

Thực hiện Công văn số 9047/UBND-KGVX ngày 30 tháng 7 năm 2021

của UBND tỉnh về việc tiếp tục thực hiện các biện pháp giãn cách xã hội trong

công tác phòng chống dịch COVID-19, Giám đốc Sở Y tế chỉ đạo:

1. Giám đốc, Thủ trưởng các đơn vị

a) Thông báo đến toàn thể cán bộ, công chức, viên chức, người lao động,

người bệnh, người nhà người bệnh thực hiện nghiêm khuyến cáo:

- Tiếp tục áp dụng các biện pháp giãn cách xã hội theo Chỉ thị số

16/CT-TTg ngày 31 tháng 3 năm 2020 của Thủ tướng Chính phủ về các biện

pháp cấp bách phòng, chống dịch COVID-19 và Chỉ thị số 15/CT-UBND

ngày 08 tháng 7 năm 2021 của Chủ tịch UBND tỉnh về quyết liệt thực hiện

các biện pháp cấp bách phòng, chống dịch COVID-19 trên phạm vi toàn tỉnh

trong 15 ngày kể từ 00 giờ 00, ngày 02 tháng 8 năm 2021 theo nguyên tắc

người cách ly với người, gia đình cách ly với gia đình, ấp cách ly với ấp,

xã/phường cách ly với xã/phường, huyện/thành phố cách ly với huyện/thành

phố.

- Không ra đường từ 18 giờ ngày hôm trước đến 06 giờ sáng ngày hôm

sau. Thời gian tiếp tục áp dụng 15 ngày, kể từ 00 giờ 00 ngày 02 tháng 8 năm

2021; trừ các trường hợp sau:

+ Cấp cứu, cứu hỏa, các lực lượng làm công tác phòng, chống dịch hoặc

các lực lượng hỗ trợ theo yêu cầu điều phối để phòng, chống dịch bệnh của cơ

quan chức năng, chính quyền địa phương.

+ Cán bộ, phóng viên, biên tập viên các cơ quan báo, đài thực hiện nhiệm

vụ chính trị trên địa bàn tỉnh.

+ Lực lượng công nhân vệ sinh môi trường đô thị; lực lượng xử lý sự cố về:

điện, nước, hệ thống thông tin và hạ tầng kỹ thuật.

mailto:syt@dongnai.gov.vn

Số 2 - Phan Đình Phùng, phường Quang Vinh, thành phố Biên Hoà, tỉnh Đồng Nai

ĐT: (0251) 3942641, Fax: (0251) 3847269, Email: syt@dongnai.gov.vn, Website: syt.dongnai.gov.vn
2

+ Cán bộ, công chức, viên chức, người lao động làm việc tại các cơ quan

nhà nước có giấy xác nhận của Thủ trưởng cơ quan về việc phân công nhiệm vụ

công tác.

+ Các phương tiện vận tải hàng hóa thiết yếu; phương tiện đưa đón lực

lượng thực hiện nhiệm vụ phòng, chống dịch; phương tiện đưa đón công nhân

tại các doanh nghiệp đang thực hiện “01 cung đường, 02 địa điểm”; phương tiện

vận chuyển vật tư phục vụ sản xuất, hàng hóa xuất nhập khẩu.

- Các cá nhân, hộ gia đình kinh doanh tiếp tục tạm dừng các dịch vụ cung

cấp đồ ăn, thức uống chế biến sẵn, kể cả mua hàng mang về cho đến khi có

thông báo mới.

b) Tổ chức cho cán bộ, công chức, viên chức và người lao động trong các

cơ sở của Nhà nước sử dụng công nghệ thông tin làm việc tại nhà; số lượng

người làm việc cụ thể tại công sở do Giám đốc, Thủ trưởng đơn vị quyết định để

đảm bảo hoàn thành nhiệm vụ trong năm 2021.

c) Từng đơn vị kiểm soát chặt chẽ việc phòng, chống dịch đối với người ra

vào trụ sở. Đối với các cơ sở điều trị phải quản lý chặt người nuôi bệnh, không

giải quyết người vào thăm bệnh. Người đứng đầu chịu trách nhiệm về việc công

chức, viên chức và người lao động lây nhiễm dịch bệnh do không chấp hành

nghiêm quy định phòng, chống dịch bệnh tại đơn vị.

d) Các cơ sở khám chữa bệnh tổ chức phân luồng, phân tuyến khám chữa

bệnh, đáp ứng yêu cầu khám chữa bệnh cho người bệnh. Xây dựng phương án

chăm sóc, bảo vệ an toàn cho lực lượng bác sỹ, cán bộ y tế, đặc biệt là tại các cơ

sở điều trị người mắc COVID-19. Mỗi cơ sở phải chuẩn bị đầy đủ nhân lực,

trang thiết bị, thuốc men, vật tư y tế và các phương án phòng, chống dịch, bảo

đảm sẵn sàng ứng phó khi dịch bệnh lan rộng.

2. Các phòng chuyên môn Sở Y tế tham mưu Giám đốc Sở

a) Phối hợp với Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh, Công an tỉnh, UBND các huyện,

thành phố khẩn trương mở rộng các khu cách ly tập trung hiện có, thiết lập thêm

các khu cách ly mới để nâng cao số giường cách ly tập trung toàn tỉnh.

b) Thiết lập bệnh viện dã chiến, mở rộng các khoa điều trị COVID tại các

cơ sở điều trị để tiếp nhận bệnh nhân COVID-19.

c) Xây dựng các phương án nhằm chủ động mua sắm sinh phẩm xét

nghiệm không để thiếu sinh phẩm trong trường hợp dịch bệnh xảy ra với số

lượng lớn, đồng thời tiết kiệm ngân sách nhà nước thông qua mua sắm tập trung.

3. Giao Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh

a) Tiếp tục phối hợp, chỉ đạo, hướng dẫn Trung tâm Y tế các huyện, thành

phố thực hiện công tác điều tra, truy vết thần tốc các ca bệnh, ca nghi ngờ, người

tiếp xúc gần với ca bệnh và đề xuất biện pháp khoanh vùng, cách ly, xử lý ổ dịch

triệt để. Tham mưu Sở Y tế kế hoạch xét nghiệm trên diện rộng, có trọng tâm

mailto:syt@dongnai.gov.vn

Số 2 - Phan Đình Phùng, phường Quang Vinh, thành phố Biên Hoà, tỉnh Đồng Nai

ĐT: (0251) 3942641, Fax: (0251) 3847269, Email: syt@dongnai.gov.vn, Website: syt.dongnai.gov.vn
3

trọng điểm; nhất là tại các khu vực, địa phương có “nguy cơ cao”, “nguy cơ rất

cao” và các chợ, siêu thị, khu nhà trọ công nhân, cơ sở sản xuất kinh doanh, khu

công nghiệp để phát hiện sớm ca bệnh, cách ly nhanh, tránh lây lan ra cộng

đồng.

b) Theo dõi, cập nhật đánh giá mức độ nguy cơ, bản đồ chống dịch tại các

địa phương theo Quyết định 2686/QĐ-BCĐQG ngày 31 tháng 5 2021 của Ban

Chỉ đạo Quốc gia Phòng chống dịch COVID-19, kịp thời tham mưu đề xuất Sở

Y tế các giải pháp cấp bách bổ sung, nâng cao trong phòng chống dịch quy mô

cấp huyện, cấp tỉnh.

c) Đảm bảo đầy đủ cơ số trang thiết bị, vật tư, sinh phẩm, phương tiện

phòng hộ cá nhân…phục vụ phòng, chống dịch.

d) Phối hợp với các đơn vị liên quan tiếp tục tuyên truyền các biện pháp

phòng, chống dịch trên địa bàn tỉnh; đồng thời phổ biến các quy định về xử phạt

vi phạm hành chính trong lĩnh vực y tế tại Nghị định số 117/2020/NĐ-CP ngày

28/9/2020 của Chính phủ để các tổ chức, đơn vị, cá nhân biết, thực hiện đúng

quy định về cách ly y tế.

đ) Chủ động theo dõi, cập nhật tình hình, diễn biến dịch bệnh trên địa bàn

tỉnh, kịp thời tham mưu Sở Y tế về việc tăng cơ số giường cách ly tập trung, cơ

số giường điều trị COVID-19 để đảm bảo đáp ứng tốt với diễn biến của dịch

bệnh.

4. Trung tâm Y tế các huyện, thành phố

a) Tham mưu UBND các huyện, thành phố giao trách nhiệm Chủ tịch

UBND cấp xã, đặc biệt là các khu vực, địa bàn nằm trong vùng phong tỏa, khu

vực cách ly y tế phải chỉ đạo tăng cường tuần tra, kiểm soát và xử lý nghiêm các

trường hợp vi phạm quy định về phòng, chống dịch COVID-19, nhất là trong

khoảng thời gian khuyến cáo nêu trên. Phát huy vai trò, trách nhiệm của người

đứng đầu cấp xã trong công tác phòng, chống dịch bệnh.

b) Tham mưu UBND các huyện, thành phố huy động tối đa lực lượng, thiết

lập các chốt kiểm soát người, phương tiện đi lại giữa các xã, phường, thị trấn

trên địa bàn toàn tỉnh theo nguyên tắcngười cách ly với người, gia đình cách ly

với gia đình, ấp cách ly với ấp,xã/phường cách ly với xã/phường, huyện/thành

phố cách ly với huyện/thành phố.

c) Tham mưu UBND các huyện, thành phố đề xuất cấp có thẩm quyền thiết

lập các khu vực cách ly y tế trên địa bàn phù hợp để nhanh chóng ngăn chặn sự

lây lan của dịch bệnh tại địa phương.

d) Đẩy mạnh các hoạt động phòng chống dịch bệnh. Tập trung lực lượng

cán bộ chuyên môn y tế hệ điều trị cho công tác điều trị, chăm sóc, theo dõi

người nhiễm SARS-CoV-2. Tập trung cán bộ y tế hệ dự phòng và tham mưu

UBND huyện huy động lực lượng y tế tư nhân, các tình nguyện viên thuộc các

mailto:syt@dongnai.gov.vn

Số 2 - Phan Đình Phùng, phường Quang Vinh, thành phố Biên Hoà, tỉnh Đồng Nai

ĐT: (0251) 3942641, Fax: (0251) 3847269, Email: syt@dongnai.gov.vn, Website: syt.dongnai.gov.vn
4

tổ chức đoàn thể chính trị, chính trị - xã hội, các tổ chức tôn giáo, các Tổ

COVID cộng đồng, Tổ An toàn COVID …tham gia công tác phòng chống dịch.

Tổ chức huấn luyện về điều tra, truy vết, lấy mẫu xét nghiệm, cách mang trang

phục phòng hộ các nhân và cách tự bảo vệ trước nguy cơ lây nhiễm SARS-CoV-

2… cho những người này để bố trí tham gia các công tác phù hợp nhằm đẩy

nhanh tiến độ điều tra, truy vết, lấy mẫu xét nghiệm, giúp nâng cao hiệu quả

công tác phòng chống dịch bệnh tại địa phương

Khẩn trương thực hiện điều tra, truy vết triệt để các ca bệnh xác định, ca

nghi ngờ, người tiếp xúc gần với ca bệnh và tiến hành các biện pháp xử lý các ổ

dịch theo quy định. Tận dụng thời gian giãn cách xã hội để tiến hành quyết liệt

các biện pháp chống dịch nhằm khống chế dịch bệnh trên địa bàn trong thời gian

sớm nhất có thể.

Đề nghị các đơn vị khẩn trương thực hiện các nội dung chỉ đạo nêu trên;

chịu trách nhiệm trước Giám đốc Sở Y tế nếu để xảy ra các trường hợp không

chấp hành nghiêm các quy định; kịp thời báo cáo các khó khăn, vướng mắc về

Sở Y tế xem xét, giải quyết./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- BGĐ SYT;

- Website SYT;

- Lưu: VT, NV.

GIÁM ĐỐC

Phan Huy Anh Vũ

mailto:syt@dongnai.gov.vn

		2021-08-01T10:15:14+0700
	Việt Nam
	Phan Huy Anh Vũ<vupha@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!